ANEXO IX – MODELO DE CARTA E DECLARAÇÕES

1. CARTA DE PROPOSTA DE PREÇOS

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone)

Local e data

À Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE
Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60.422-901 | Fortaleza – CE

Ref.:  PROCEDIMENTO  REGIDO  PELA  LEI  Nº  13.303/2016  –  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº
______________,  cujo  objeto  é  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  NOS
SISTEMAS  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DA  UNIDADE  DE  NEGÓCIO  DA  BACIA  DO  ACARAÚ  E
COREAÚ – UNBAC.

Prezados Senhores,
Apresentamos  a  V.Sas.  nossa  proposta  para  execução  dos  serviços  objeto  do  EDITAL  DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº _____________ – CAGECE - PROCEDIMENTO REGIDO PELA LEI
N°13.303/2016,  pelo  preço  global  de  R$_________________(______________________),  com
prazo de execução de ____________________.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato
no  prazo  determinado  no  documento  de  convocação,  indicando  para  esse  fim  o  Sr.
___________________________________________________,  Carteira  de  Identidade  n°.
______________________ expedida em __/__/____, Órgão Expedidor _______________ e CNPF
n° _______________________, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de _______(________________) dias, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no
Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

...................................................................................
.......FIRMA PROPONENTE / CNPJ

....................................................................
…

REPRESENTANTE LEGAL / CNPF
 ASSINATURA LEGÍVEL OU SEGUIDA

DE CARIMBO

2 DECLARAÇÃO EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE)

À Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE
Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60.422-901 | Fortaleza – CE

REF.:  PROCEDIMENTO REGIDO PELA LEI  Nº  13.303/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
____________ – CAGECE, CUJO OBJETO É A LICITAÇÃO DO TIPO
MENOR PREÇO, PARA CONTRATAÇÃO ____________________________.

DECLARAÇÃO
.....................................,  inscrita  no  CNPJ  nº  .....................................,  por  intermédio  de  seu
representante  legal  o(a)  Sr(a)  .....................................,  portador  (a)  da  Carteira  de  Identidade
nº ..................................... e do CPF nº ..................................... DECLARA, para fins do disposto no
inciso  XXXIII  do  art.7º,  da  Constituição  Federal,  que  não  emprega menor  de  dezoito  anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ).

..........................................................
(DATA)

..........................................................
(NOME)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

3 – DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone)

À Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE
Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60.422-901 | Fortaleza – CE

REF.:  PROCEDIMENTO REGIDO PELA LEI  Nº  13.303/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
___________  –  CAGECE,  CUJO  OBJETO  É  A  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO NOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO DA UNIDADE DE NEGÓCIO DA BACIA
DO ACARAÚ E COREAÚ – UNBAC.

DECLARO,  sob  as  penas  da  lei,  sem  prejuízo  das  sanções  e  multas  previstas  neste  ato
convocatório, que a empresa ____________________ (denominação da pessoa jurídica), CNPJ nº
____________________  endereço  ____________________  receita  bruta  no  valor  de  R$
____________________,  é  microempresa  ou  empresa  de  pequeno  porte,  nos  termos  do
enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos
declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério
de desempate no procedimento licitatório acima descrito.

__________________________________________________________
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL DEVIDAMENTE COMPROVADO

(Assinatura legível ou seguida de carimbo)

4. FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do(s) representante(s) e/ou procurador(es) da futura CONTRATADA, indicado(s)
para assinatura do Contrato:

NOME :_________________________________________________________________

NACIONALIDADE :________________________________________________________

ESTADO CIVIL :__________________________________________________________

PROFISSÃO :____________________________________________________________

RG :____________________________________________________________________

CNPF :__________________________________________________________________

DOMICÍLIO :______________________________________________________________

CIDADE :_________________________________________________________________

UF :_____________________________________________________________________

FONE FIXO :______________________________________________________________

CELULAR: ________________________________________________________________

E-MAIL: __________________________________________________________________

PROCEDIMENTO: __________________________________________________________

5. DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS DE HABILITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone)

Local e data

À
Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE
Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60.422-901 | Fortaleza – CE

REF.:  PROCEDIMENTO REGIDO PELA LEI  Nº  13.303/2016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
___________  –  CAGECE,  CUJO  OBJETO  É  A  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO NOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO DA UNIDADE DE NEGÓCIO DA BACIA
DO ACARAÚ E COREAÚ – UNBAC.

_______________________ (Razão Social da licitante) __________________ (CNPJ Nº), sediada
no (a) ___________________ (endereço completo), declara, sob as penas da lei, em especial do
Art.  38  da  Lei  13.303/16,  que  nossos  diretores,  responsáveis  legais  ou  técnicos,  membros  de
conselho  técnico,  consultivo,  deliberativo  ou  administrativo  ou  sócio,  não  são  empregados  ou
ocupantes de cargo comissionado na CAGECE, bem como nossa Empresa não está incursa em
nenhum dos impedimentos elencados nos subitens _______ e _______ do edital da dispensa de
licitação referenciada.

Local e Data
Atenciosamente,

__________________________________________
FIRMA LICITANTE/CNPJ
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

6. DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DO LOCAL DA OBRA

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone)

REF.:  PROCEDIMENTO  REGIDO PELA LEI  Nº  13.303/2016  –  DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº
___________  –  CAGECE,  CUJO  OBJETO  é  a CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO NOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO DA UNIDADE DE NEGÓCIO DA BACIA
DO ACARAÚ E COREAÚ – UNBAC.

Prezados Senhores,

Pelo presente declaramos que esta empresa tem conhecimento da região onde serão executados

os serviços referenciados e de todas as informações e condições locais que possam influir direta ou

indiretamente na execução deles, bem como tem pleno conhecimento dos projetos, das condições e

da natureza do trabalho a ser executado.

Declaramos, ainda, que o preço proposto por nós está de acordo com as exigências do edital e seus

anexos, e assim, dentro desta proposta, assumimos o compromisso de honrar plenamente todas as

exigências  do instrumento convocatório  n.º  __________  da CAGECE,  sem quaisquer  direitos a

reclamações futuras, sob a alegação de quaisquer desconhecimentos quanto às particularidades do

objeto.

Atenciosamente,

....................................................

FIRMA PROPONENTE / CNPJ

ASSINATURA LEGÍVEL OU SEGUIDA DE CARIMBO

7. DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E SUBMISSÃO AOS TERMOS DO CÓDIGO DE CONDUTA E
INTEGRIDADE DA CAGECE.

(PAPEL TIMBRADO DO PROPONENTE)

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E SUBMISSÃO AOS TERMOS DO CÓDIGO DE CONDUTA E
INTEGRIDADE DA CAGECE

A ____________,  declara  que tem ciência  e se submete aos termos do Código de Conduta  e

Integridade da Cagece, se comprometendo:

1. A não praticar atos contrários às leis, normas, regras e regulamentos vigentes no ordenamento

jurídico brasileiro, que importem lesão à Administração Pública Nacional ou Estrangeira, nos termos

da Lei nº 12.846/2013 - Lei Anticorrupção, regulamentada no âmbito do Poder Executivo do Estado

do Ceará pelo Decreto nº 33.951/2021, e, ainda, declara que tem ciência de que o descumprimento

de qualquer das condutas poderá ser causa de rescisão unilateral do contrato, com cobrança de

perdas  e  danos,  inclusive  danos  potenciais  e  das  multas  pactuadas,  sem  prejuízo  de

responsabilização civil e criminal.

2.  A se abster  de praticar  atos  ilícitos,  e  obrigando-se a  observar  os  princípios  da legalidade,

moralidade,  probidade,  lealdade,  confidencialidade,  transparência  e  eficiência,  e  respeitará  os

valores previstos no Código de Conduta e Integridade da Cagece.

Local e data

Assinatura do representante legal

(Nome e cargo)

8.  DECLARAÇÃO  DE  CONTRATOS  FIRMADOS  COM  A  INICIATIVA  PRIVADA  E
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

(PAPEL TIMBRADO DO PROPONENTE)

À Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE
Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60.422-901 | Fortaleza – CE

REF.:  PROCEDIMENTO  REGIDO PELA LEI  Nº  13.303/2016  –  DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº
___________ – CAGECE, CUJO OBJETO é a _________________________________________.

Declaramos  que  a  empresa_______________________________,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  nº
___________________,  inscrição  estadual  nº  ______________________,  estabelecida  no  (a)
__________________________, possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e
administração pública:

A  empresa  _______________,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  nº  __________,  DECLARA  que  o  seu
Patrimônio Líquido é igual ou superior a 1/12 (um doze avos) do valor total dos contratos firmados
com entidades pública e/ou privadas, vigentes na data da sessão pública de abertura desta deste
processo.

Local e data
Assinatura do representante legal
(Nome e cargo)